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1.  Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот:

Со Законот за фондот за осигурување на депозити (Сл.весник бр.63/00, 29/2002,
3/2002, 49/2003, 81/2008, 158/2010 и 43/2014) под депозити се подразбираат денарските
и девизните депозити, трансакциските сметки, депозитите врзани за парични картички и
девизни приливи на физичките лица.

Ваквото законско решение не ги опфаќа и сертификатите за депозит. Од причина
што сертификатот за депозит е хартија од вредност издадена од банка, врз основа на
средства депонирани кај банката, истиот претставува депозит и треба да биде вклучен
во шемата на осигурување на Фондот за осигурување за депозити. Заради ова, потребно
е да се направи дополнување во Законот за Фонд за осигурување на депозити.

2. Цели на предлог регулативата:
• Основната цел на измената на законот е зголемување на опфатот на депозити кои

ќе бидат предмет на обесштетување и ќе имаат третман на осигурени депозити со
што се пропишува под депозити во смисла на Законот за Фондот за осигурување
на депозити  да се подразбираат и сертификатите за депозит.

3. Можни решенија (опции):
3.1.  Не прави ништо. Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за

споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline).
Доколку не се донесе Законот за дополнување на Законот за Фонд за осигурување

на депозити, сертификатите за депозит нема да бидат предмет на обесштетување и
нема да бидат вклучени во Фондот за осигурување на депозит. Со ова ќе се намали
заштитата на штедачите и ќе се намали довербата и сигурноста на штедачите во
банкарскиот систем.

3.2. Донесување на Закон за дополнување на Законот за Фонд за осигурување на
депозити.

Со донесувањето на Законот за дополнување на Законот за Фонд за осигурување
на депозити ќе се зголеми опфатот на депозитите кои ќе се осигуруваат и
обесштетуваат, со што ќе се пропише под депозити во смисла на Законот за Фондот за
осигурување на депозити да се подразбираат и сертификатите за депозит.

4. Проценка на влијание на регулативата:
Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1. Економски влијанија НЕМА
4.2. Фискални влијанија НЕМА
4.3. Социјални влијанија НЕМА
4.4. Влијанија врз животната средина НЕМА
4.5. Административни влијанија и трошоци – НЕМА

а) трошоци за спроведување
б) трошоци за почитување на регулативата

5. Консултации:
5.1. Засегнати страни и начин на вклучување

5.2. Преглед на добиените и вградените мислења

5.3. Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. Заклучоци и препорачано решение:

Препорачано решение: Донесување на Закон за дополнување на Законот за Фонд за
осигурување на депозити.



6.1. Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија
(опции)
6.2. Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
6.3. Препорачано решение со образложение

Со донесувањето на Законот за дополнување на Законот за Фонд за осигурување
на депозити ќе се зголеми опфатот на депозитите кои ќе се осигуруваат и
обесштетуваат, со што ќе се пропише под депозити во смисла на Законот за
Фондот за осигурување на депозити да се подразбираат и сертификатите за
депозит.

7.  Спроведување на препорачаното решение:
7.1. Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или
други сродни области - ИМА
7.2. Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување - НЕМА
7.3. Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за
спроведување – НЕМА
7.4. Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на
закон

8. Следење и евалуација:
8.1. Начин на следење на спроведувањето
8.2. Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови



Изјава од Државен секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со
Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на
можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од
утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот

Игор Димитров
Државен секретар Датум:___.___.2014

година

Изјава од Заменик претседателот на Влада и министер за финансии

Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на
влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува
најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на
најекономичен начин.

Зоран Ставрески
Заменик претседател на Влада и

министер за финансии
Датум:___.__.2014 година
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